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  KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm,  

phòng, chống ma túy và mua bán người năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BCĐ138 ngày 20/01/2023 của Ban Chỉ 

đạo 138 Uỷ ban nhân dân tỉnh, về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, 

phòng, chống ma túy và mua bán người năm 2023; 

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm, phòng, chống ma túy và mua bán người năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

- Chủ động triển khai quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, 

đấu tranh chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phát huy sức mạnh 

tổng hợp của cả Ngành Nông nghiệp và PTNT trong phòng, chống tội phạm. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa phòng ngừa, đấu tranh chống tội 

phạm với thực hiện hiệu nhiệm vụ chuyên môn của Ngành; chủ động nhận diện 

và phối hợp với các Ngành chức năng trong đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, 

không để xảy ra tình trạng công chức, viên chức vi phạm trong phòng ngừa, đấu 

tranh chống tội phạm tại đơn vị. 

2. Một số chỉ tiêu cụ thể 

- 100% các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở không để xảy ra 

công chức, viên chức, người lao động vi phạm hình sự, mất an ninh trật tự, hoặc 

có tham gia nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức trên địa bàn Tỉnh.  

- 100% công chức, viên chức, người lao động của Sở được tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc; công chức, viên viên chức và người lao động của Sở tích cực tham 

gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã 

hội. 

- 100%  công chức, viên chức và người lao động không tham gia tệ nạn ma 

túy và tích cực kịp thời ngăn chặn cũng như vận động người thân cùng tham gia 

phòng, chống tệ nạn ma tuý;  cương quyết không để hình thành “điểm nóng” về 

ma túy, các điểm hoạt động phạm tội về ma túy; về mua bán người trên phạm vi 

của Ngành nông nghiệp quản lý. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  
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1. Công tác lãnh, chỉ đạo 

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 27 tháng 12 năm 2021 về thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Kế hoạch số 

172-KH/TU ngày 10 tháng 10 năm 2019 về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ 

Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy.  

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở phát huy tinh thần trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác phòng, chống tội phạm ở đơn vị. Tiếp tục nghiên 

cứu quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, chương trình hành 

động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác phòng, 

chống tội phạm; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời chấn chỉnh những 

biểu hiện sai lệnh trong công tác thực hiện phòng, chống tội phạm của công 

chức, viên chức; đề nghị về trên biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nổi bật trong công tác phòng, chống tội phạm.  

2. Công tác phòng ngừa tội phạm 

- Tập trung thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, nhằm ổn định tình hình 

an ninh, trật tự và nâng cao đời sống công chức, viên chức và người dân sản xuất 

nông nghiệp, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an 

ninh, trật tự; huy động sức mạnh lực lượng công chức, viên chức của Ngành tham 

gia phòng, chống tội phạm.  

- Thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, tạo 

môi trường xã hội an toàn, lành mạnh. Chú trọng xây dựng mới các mô hình, 

điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát triển 

và nâng cao chất lượng các lực lượng bảo vệ cơ quan, kịp thời biểu dương, khen 

thưởng gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống tội phạm của Ngành Nông 

nghiệp và PTNT. 

- Đổi mới và nâng chất lượng nội dung, hình thức tuyên truyền của Sở Nông 

nghiệp và PTNT trong công tác phòng, chống tội phạm, phù hợp trong điều kiện 

của Ngành; kết hợp giữa tuyên truyền và đấu tranh, phản bác quan điểm, tư tưởng 

sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về công tác phòng, chống 

tội phạm. 

- Phối hợp với các Ngành và lực lượng chức năng thực hiện hiệu quả các 

chương trình, kế hoạch liên ngành về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy 

và mua bán người, nhất là kế hoạch liên ngành về phòng, chống thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh. 
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- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về tội phạm sử dụng công nghệ cao, 

“tín dụng đen”, tội phạm mua bán người sang Campuchia; tăng cường vận động, 

cảnh báo cho công chức, viên chức và người thân của công chức, viên chức 

trong việc bảo quản, bảo vệ tài sản, lắp đặt hệ thống camera an ninh, hệ thống 

cảnh báo trộm để phòng ngừa tội phạm, nhất là trộm cắp tài sản. Quán triệt cho 

đảng viên, công chức, viên chức và người lao động phải là một tuyên truyền 

viên, tích cực chia sẻ, lan tỏa thông tin tuyên truyền phòng, chống tội phạm sâu 

rộng hơn nữa trong Ngành và ở nơi cư trú. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trong phòng, chống và 

kiểm soát ma túy, không để tội phạm vận chuyển trái phép chất ma túy; lợi dụng 

hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh các loại tiền chất, thuốc 

gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú ý có chứa chất ma túy, tiền chất để sản 

xuất, điều chế ma túy. Kịp thời phát hiện, báo cáo cơ quan thẩm quyền triệt phá 

diện tích trồng và tái trồng cây chứa chất ma túy. 

3. Công tác đấu tranh tội phạm 

- Tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình, chủ động nhận diện các 

loại tội phạm để đấu tranh, ngăn chặn, không để các đối tượng hình sự có biểu 

hiện tụ tập băng nhóm hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật, thâm nhập vào cơ 

quan, đơn vị; vận động công chức, viên chức thực hiện công tác đấu tranh tội 

phạm lợi dụng không gian mạng để hoạt động; phối hợp với các ngành chức 

năng bảo vệ tuyệt đối an toàn các ngày lễ lớn, những sự kiện quan trọng diễn ra 

trên địa bàn Tỉnh, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho công chức, viên 

chức của Ngành và người dân sản xuất về lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn của 

Tỉnh. 

- Tập trung phối hợp kiểm soát chặt khu vực biên giới, cửa khẩu về lĩnh 

vực Ngành Nông nghiệp và PTNT, cương quyết không để đối tượng lợi dụng để 

vận chuyển ma túy từ Campuchia vào nội địa tiêu thụ. Hưởng ứng Tháng hành 

động phòng, chống ma túy, mở đợt cao điểm phòng, chống ma túy và Ngày toàn 

dân phòng, chống mua bán người, mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm 

mua bán người của Tỉnh phát động. 

4. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến 

phòng, chống tội phạm  

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT thường xuyên rà 

soát để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản 

quy phạm pháp luật, nhằm tạo hành lang pháp lý phù hợp, đầy đủ, phục vụ hiệu 

quả công tác phòng, chống tội phạm phù hợp với điều kiện thực tế của Ngành 

Nông nghiệp và PTNT đang thực hiện. 

5. Công tác ứng dụng khoa học công nghệ, quản lý phòng, chống tội 

phạm 
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Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở, tăng cường ứng dụng khoa học - công 

nghệ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm; tham gia huy động các nguồn lực 

xã hội phục vụ, hỗ trợ công tác phòng, chống tội phạm cho Tỉnh. 

6. Công tác phối hợp về phòng, chống tội phạm 

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch liên ngành số 46/KHLN-CA-

NN&PTNT ngày 10/03/2021 giữa Công an Tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT, 

về phối hợp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên 

địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế, duy trì hợp tác 

với tỉnh Prey Veng - Vương quốc Campuchia về lĩnh vực sản xuất nông nghiệp 

đi vào chiều sâu và hiệu quả.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các đoàn thể của Sở Nông 

nghiệp và PTNT căn cứ và Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, 

phòng, chống ma tuý và mua bán người năm 2023 của Sở, xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng đơn vị; 

định kỳ báo cáo (quý I, gửi báo cáo trước ngày 05 tháng 3; 6 tháng, gửi báo cáo 

trước ngày 05 tháng 6; quý III, gửi báo cáo trước ngày 05 tháng 9; năm, gửi 

báo cáo trước ngày 05 tháng 12) về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo 

Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh (Công an Tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo 138/ĐP 

Tỉnh). 

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở  theo dõi, hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo 

cáo về trên đúng quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh ĐT; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

Sở; 

- Lưu: VT, VP(Đ). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

  Võ Thành Ngoan 
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